Российская Федерация     Орловская область
ВЕРХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
« 26 »  февраля 2013 г.                                                                            № 19/181- рс
      п. Верховье
О внесении изменений в решение Верховского районного Совета народных депутатов от 23 марта 2012 года №12/117-рс

«Об утверждении Порядка бесплатного предоставления

в собственность граждан земельных участков из земель,

находящихся в собственности Верховского района Орловской

области, и земельных участков из земель, государственная

собственность на которые не разграничена, в Верховском

районе Орловской области для индивидуального жилищного строительства.»
В целях оптимизации процесса бесплатного предоставления
в собственность граждан земельных участков из земель, находящихся
в собственности Верховского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, в Верховском районе Орловской области для индивидуального жилищного строительства, Верховский районный Совет народных депутатов решил:

1.  Внести в приложение к Решение Верховского районного Совета народных депутатов от 23 марта 2012 года № 12/117-рс «Об утверждении Порядка бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков из земель, находящихся в собственности Верховского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, в Верховском районе Орловской области для индивидуального жилищного строительства» следующие изменения:

1)  пункт 1.4 после слов «статьи 2 Закона» дополнить словами
«, проживающие на территории Верховского района Орловской области не менее трех лет»;

2)  дополнить пунктом 1.4.1 следующего содержания:

«1.4.1.  В настоящем Порядке используются следующие термины:

семья – лица, состоящие в зарегистрированном браке, либо одинокие матери (отцы), имеющие детей в возрасте до 18 лет, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных учреждениях
по очной форме обучения (в том числе усыновленных, пасынков и падчериц);
многодетная семья – лица, состоящие в зарегистрированном браке, либо одинокие матери (отцы), имеющие троих и более детей в возрасте до 18 лет, а также, совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся
в образовательных учреждениях по очной форме обучения (в том числе усыновленных, пасынков и падчериц);

члены семьи (многодетной семьи) – супруги либо одинокая мать (одинокий отец), их дети в возрасте до 18 лет, а также совершеннолетние дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения (в том числе усыновленные, пасынки и падчерицы);

Перечень – реестр земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность для индивидуального жилищного строительства лицам, определенным Законом, сформированный из земельных участков, предназначенных для индивидуального жилищного строительства»;

3)  пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5.  Семьям земельные участки предоставляются в общую долевую собственность в равных долях на основании заявления»;

4)  пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3.  Гражданин, семья в лице одного из членов семьи (далее – заявитель), желающие приобрести земельный участок из земель, находящихся в собственности Верховского района Орловской области, или земельный участок из земель, государственная собственность на которые не разграничена, в Верховском районе Орловской области для индивидуального жилищного строительства, подают в Администрацию заявление о принятии на учет лично или через представителя, действующего по нотариально удостоверенной доверенности»;

5)  подпункт 2 пункта 2.4 изложить в следующей редакции:

«2) копия документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства на территории Верховского района Орловкой области с представлением оригинала)»;
6)  в пункте 2.5:

а)  подпункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«справка о составе семьи с приложением копий документов, удостоверяющих личность (паспорта, свидетельства о рождении) каждого члена семьи (с представлением оригиналов)»;

б)  подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6)  семьи погибших (умерших вследствие полученных ранений, болезней) участников боевых действий, а также приравненных к ним лиц – копия документа, подтверждающего такой статус, справка о составе семьи
с приложением копий документов, удостоверяющих личность (паспорта, свидетельства о рождении) каждого члена семьи (с представлением оригиналов)»;

6)  в подпункте 3 пункта 3.2 слово «Законом» заменить словами «законодательством Российской Федерации, законодательством Орловской области»;

7)  абзац третий пункта 3.3 изложить в следующей редакции:

«Администрация в четырнадцатидневный срок со дня принятия указанных в настоящем пункте решений направляет их заявителю по почте заказным письмом с уведомлением по адресу, указанному в заявлении, или, в случае отсутствия в заявлении сведений относительно места проживания, по месту регистрации заявителя, или вручает лично»;

8)  в пункте 3.4:
а)  абзац второй изложить в следующей редакции:

«Снятие заявителя с учета по основаниям, указанным в подпункте 1 пункта 3.5 настоящего Порядка, не лишает его права на повторное обращение в Администрацию с заявлением для постановки на учет»;
б)  дополнить абзацем следующего содержания:

«Семья, прошедшая процедуру учета, установленную настоящим Порядком, сохраняет право на получение земельного участка независимо
от возраста детей на момент предоставления участка»;

9)  в пункта 3.5:

а)  в подпункте 4:

слово «Законом» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

слова «Орловской области» заменить словами «Российской Федерации»;

б)  подпункты 5, 6 исключить;

9)  пункт 3.6 после слов «со дня его принятия» дополнить словами
«, или вручается лично»;

10)  в абзаце первом пункта 4.1 слова «земельных участков, предназначенных для предоставления в собственность (далее – Перечень)» исключить;

11)  пункт 4.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Предоставление заявителям земельных участков, включенных
в Перечень, осуществляется методом случайной выборки (жеребьевки) комиссией, состав и порядок работы которой устанавливаются постановлением Администрации. Жеребьевка проводится в порядке, утверждаемом постановлением Администрации.»;

12)  пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4.  При наличии в Перечне земельных участков Администрация извещает об этом заявителя, в соответствии с установленной очередностью
с предложением об участии в жеребьевке с указанием:

даты, времени и места проведения жеребьевки;

даты, времени и места ознакомления с предоставляемыми земельными участками и правоустанавливающими документами на них.

Извещение направляется заявителю по почте заказным письмом
с уведомлением по адресу, указанному в заявлении, или, в случае отсутствия в заявлении сведений относительно места проживания, по месту регистрации заявителя не позднее 14 дней до даты проведения жеребьевки, или вручается лично»;

13)  дополнить пунктами 4.4.1, 4.4.2, 4.4.3 следующего содержания:

«4.4.1.  Жеребьевка организуется и проводится Администрацией.

В случае если на учет поставлен один заявитель, жеребьевка
не проводится.

В жеребьевке заявитель может участвовать лично либо через законного представителя или представителя по доверенности.

В случае если надлежаще уведомленный заявитель не явился на жеребьевку, комиссия осуществляет работу в его отсутствие.

4.4.2.  По результатам жеребьевки,  в соответствии с протоколом жеребьевки в случае согласия заявителя на получение земельного участка
из земель, находящихся в собственности Верховского района Орловской области, или из земель, государственная собственность на которые не разграничена, в Верховском районе Орловской области, включенного в Перечень, заявитель в семидневный срок с даты проведения жеребьевки направляет соответственно в Администрацию письменное заявление о предоставлении ему конкретного земельного участка с указанием местоположения, кадастрового номера и площади. К заявлению заявитель обязан приложить расписку, которой подтверждается неизменность представленных им ранее сведений. В случае возникновения изменений
в составе семьи, с целью соблюдения принципа долевого участия, заявитель представляет документы, подтверждающие изменения.
4.4.3.  В случае поступления в Администрацию до начала жеребьевки письменного отказа заявителя от участия в жеребьевке, либо после проведения жеребьевки письменного отказа от выбранного путем жеребьевки земельного участка, а также не поступления в установленный срок заявления о предоставлении участка, очередность на предоставление земельного участка сохраняется, заявитель приглашается для участия в следующей жеребьевке. При повторном отказе или непредставлении заявления, указанного в пункте 4.4.2 настоящего Порядка, заявитель перемещается в конец очереди стоящих на учете лиц»;

14)  пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5.  Земельные участки, не распределенные по основаниям, указанным в пункте 4.4.3 настоящего Порядка, предлагаются для распределения при проведении следующей жеребьевки, за исключением случая, когда не был распределен последний участок из Перечня.

Право на получение такого участка предоставляется следующему стоящему на очереди заявителю.»;

15)  пункт 4.6 изложить в следующей редакции:

«4.6.  Администрация в тридцатидневный срок со дня поступления заявления, принимает одно из следующих решений:

предоставить гражданину, семье из числа лиц, указанных в подпункте «б» части 2 статьи 2 Закона, земельный участок бесплатно в собственность;

отказать в случаях, указанных в пункте 4.7 настоящего Порядка, гражданину, семье в предоставлении земельного участка бесплатно в собственность»;
16)  абзац первый пункта 4.7 после слов «гражданином» дополнить словом «, семьей»;

17)  пункт 4.8 дополнить абзацем следующего содержания:

«В решении о предоставлении земельного участка указываются местоположение, кадастровый номер и площадь земельного участка»;

18)  в пункте 4.9 слова «семидневный срок» заменить словами «четырнадцатидневный срок»;

19) дополнить пунктом 4.9.1 следующего содержания:

«4.9.1. Земельный участок, переданный ранее в аренду для индивидуального жилищного строительства заявителям, указанным в подпункте "б" части 2 статьи 2 Закона Орловской области от 15 апреля 2003 года N 320-ОЗ "О предельных размерах и условиях предоставления земельных участков в собственность граждан", предоставляется бесплатно в собственность на основании их личного заявления или заявления уполномоченного заявителем лица (при наличии нотариально удостоверенной доверенности).
Заявления граждан о бесплатном предоставлении земельных участков в собственность направляются в Администрацию в случаях, если земельные участки предоставлены в аренду из земель, находящихся в собственности Верховского района Орловской области.

Заявления граждан о бесплатном предоставлении земельных участков в собственность направляются в Администрацию в случаях, если земельные участки предоставлены в аренду из земель, государственная собственность на которые не разграничена, в Верховском районе Орловской области.
Администрация в тридцатидневный срок со дня поступления заявления, указанного в абзаце втором настоящего пункта, принимает решение о бесплатном предоставлении в собственность земельного участка, находящегося в собственности Верховского района Орловской области, и о расторжении договора аренды указанного земельного участка. Решение принимается в форме постановления Администрации.

Администрация в тридцатидневный срок со дня поступления заявления, указанного в абзаце третьем настоящего пункта, принимает решение о бесплатном предоставлении в собственность земельного участка из земель, государственная собственность на которые не разграничена, в Верховском районе Орловской области и о расторжении договора аренды указанного земельного участка. Решение принимается в форме постановления Администрации.

Решения, указанные в абзаце четвертом и пятом настоящего пункта, выдаются лично заявителю или представителю, действующему по нотариально удостоверенной доверенности, либо направляются по почте заказным письмом с уведомлением по адресу, указанному в заявлении, или, в случае отсутствия в заявлении сведений относительно места проживания, по месту регистрации заявителя в четырнадцатидневный срок со дня его принятия.

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Наше время", а также разместить на официальном сайте Верховского района в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Верховского района

         А. И. Миронов